
í República Federativa do Brasil 
Estado do Ceará

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

i>r<£ÍTrmTS 'mÚnÍõTpalde cedtío

MUNICÍPIO DE CEDRO -  PODER EXECUTIVO

OBJETIVA -  PUBLICAÇÕES LEGAIS.

Fortaleza - Ceará 

Endereço
eletrônico: hedelita@obietivace.com.br

AVISO DE LICITAÇÃO
ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO -  A COMISSÃO 
DE LICITAÇÃO, TORNA PÚBLICO PARA CONHECIMENTO DOS 
INTERESSADOS A LICITAÇÃO NA MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL N° 
2706.01/2016-03, CUJO OBJETO É CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA 
APTA A ORGANIZAR, REALIZAR E ELABORAR A ESTRUTURA GERAL DAS 
FESTIVIDADES ALUSIVAS AO CHITÃO E PRÉ CHITÃO NO MUNICÍPIO DE 
CEDRO, JUNTO A SECRETARIA DE TURISMO E CULTURA, CONFORME 
ESPECIFICAÇÕES DO ANEXO I, QUE SE REALIZARÁ NO DIA 12/07/2016 ÀS 
09:00 HORAS. O QUAL ENCONTRA-SE NA ÍNTEGRA NA SEDE DA COMISSÃO 
PERMANENTE DE LICITAÇÃO, NO HORÁRIO DE 07:00H ÁS 13:00H E NO SITE 
WWW.TCM.CE.GOV.BR. FRANCISCO ANTONIO VIANA CORREIA COSTA -  
PREGOEIRO.

OBS: Para publicação no JORNAL DIÁRIO DO NORDESTE E DIÁRIO OFICIAL 
DO ESTADO, no dia 30 de Junho de 2016.

Cedro -  Ceará, 29 de Junho de 2016.

Francisco Antonio Viana Correia Costa 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Prefeitura Municipal de Cedro/CE -  Comissão Permanente de Licitação 
Travessa Liberato Moacir de Aguiar -  Centro -  CEP: 63.400-000 

CNPJ: 07.812.241/0001-84
www.cedro.ce.gov.br cplcedro@outlook.com



Estado do Ceará -  Prefeitura Municipal de Pacoti -  Aviso de Revogação. A  Preçoeíra da 
Prefeitura do Município de Pacoti/CE, torna público pafa conhecimento dos interessados, que o 
Pregão Presencial N® 029/2016-PP. com fins á prestação de serviços de borracharà dos veícufos 
que compõem a froia cs transporte da Secretaria de Educação dc Município de Pacoti/CE, 
conforme especificações em anexo do edital, foi Revogado, por determinação da Secretária 
Municipal do Educação., na forma do Ari. 49 da Lei N* 1 8.6SS>'93 e suas alterações posteriores. 
PacotifCe, 29 de/unho 2016. Frandfene Maria Lopes Nobre Pimenta—À  Pregoeira.

Estado  do Coará -  Prcfo itura  M unic ipal do Cruz - Extra to  do Termo de Adjud icação e 
Hom ologação da Tomada de Preços N° 015/201 S-iU. Adjudicado s Homologado em 
23/00/2010. em favor da licitante vencedora; MARK-Tercerização. Coleta e Locação E1RE11- 
ME com endereço à Rua Tenente José Vicente, n® 1032. Coqueiro, iíapipoca. Ceará. CEP 

: 52.500-000. cevidamenle inscrita no CNPJ sob o  N* “ 7.173.04 S/0001-31. representada por seu 
'p rocurador o Sr. José Maria Albuquerque Ferreira, brasileiro, portador do C.P.F. sob o IV5 
.338.228.503-00. no valor global de RS 164.9^7.27 (Cento e sessenta e quatro mil novecentos e 
quarenta e  sete reais e vinte sete centavos), do objeto da Tomada do Preços N° 015/2C1S-IU, 

.que tem por finalidade a Construção de 01 (uma) praça na localidade de Cajueirinho no 
'Município de Cruz-CE, 29  de Junho de 2015- Jânio Quadros Mendes de Vasconcelos- 
Secreiárig da Infraestrutura e Urbanismo._______________________________________________

Estado do Ceará -  Prefeitura Municipal de Cruz * Extrato do Contrato de Serviços.
; Contratante: Município de Cruz. Jccaliz3dc à Praça dos Três Poderes, sm - Bairro Aningas - Cruz- 
Ce, CNPJ n0 07.553.917/0001-15. Contratada: MARK-Tercerização. Coleta e Locação EIRSLI-ME, 
Rua Tenente José Vicente, n* 1032. Coqueiro. Itapipoca. Ceará. CEP 52.5G0-000. José Maria 
Albuquerque Ferreira. CPF N° 883.228.503-00. Fundamento Legai: Processo de licitação na 

'modalidade de Tomada de Preços N* 015/2016-IU. Construção de 01 (Uma) Praça na Localidade 
de Cajueirinho no Município de Craz-Ce, Valor: RS 164.947.27 (Cento e sessenta e quatro mil 

: novecentos e quarenta e sete reais e  vinte sete centavos). Prazos: Validade do contrato de 120 
; {centos vmteldiasorigem dos recursostAs despesas deste contrato correrão por conta da Dotação 
Orçamentária da Secretaria de Infraestrutura e Urbanismo sob o N° 0801.15.451.0234.1.007 - 

.4.4.90.51 OC. Data: 29 de Junho de 2016. Signatários: Contratante: Secretaria de Infraestrutura e 
Urbanismo-Jânio Quadros Mendes cie Vasconcelos. Cruz(Ce}, 29 dc Junho de 2016-Fr3ncisca 
Neuza da Cunha Martinez -  Presidente da Comissão de Licitação_________________________

! Estado do Ceará -  Prefeitura Municipal de Cruz -  Extrato do Contrato de Serviços. 
I Contratante: Município dc Cruz. localizado á Praça dos Três Poderes, sfo - Bairro Aningas -  Cruz- 
jCe. CNPJ n® 07.563.917/0001-15. Contratada: Construtora Laysa LTDA-ME, Rua Ezequie! 
Vasconcelos, n* 1542. Centro. Cruz. Ceará. CEP 52.595-000, Alan David Vasconcelos Araújo. CPF 

í N° 025.1* 9,293-84. Fundamento Legal: Processo de licitação na modalidade de Tomada de Preços 
. N" 014/2016-JU. Serviços de pavimentação em pedra tosca com rejuntamento nas diversas ruas do 
i Município de Cruz-CE, conforme projeto cm anexo. Valor: R$ 316.554,05 (Trezentos dezesseis mfl, 
; oitocentos cinquenta quatro reais e  cinco centavos}. Pazos: Validade do contrato de 05 (cinco) 
•! meses Origem dos Recursos; As despesas deste contrato correrão por conta da Dotação 
l Orçamentaria cia Secretaria de infraestrutura s Urbanismo sob o N° 0801.15.451.0285.1.003. 
> 44.90.51.00.- DATA 23 de Junho de 2016. Signatários: Contratante: Secretaria de infraestrutura e 
j  Urbanismo- Jânio Quadros Mendes de Vasconcelos. Cruz(Ce), 28 de Junho de 2016- Francisca 
t Neuza da Cunha Martínez-Presidente da Comissão de Licitação.

; Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Cruz. Extrato do Contrato de Serviços.
| Contratante: Município de Cruz. localizado à Praça dos Três Poderes, s/n - Bairro Aningas - Cruz- 
|Ce, CNPJ rfi 07.663.917/0001-15. Contratada: Construtora Laysa LIDA-ME. Rua Ezequiel 
lYasconcelos. n® 1542, Centro, Cruz, Ceará. CEP 62.595-000. Alan David Vasconcelos Araújo,
i CPF N* 025.113.293-34. Fundamento Legal: Processo de licitação ria modalidade deTomada do
; Preços Na 016/2015-IU. serviços de picarramento na localidade de preáno Município de Cruz-
iCE. Conforme Projeto em Anexo rio Edital. Valor; RS 314,123,33 (Trezentos <=• quatorze mil cento
:e  vinte e oilo reais e trinta e três centavos). Prazos; Validade do contrato de 60 (sessenta) dias.
; Origem dos Recursos: As despesas deste contrato correrão por conta da Dotação Orçamentaria 
ida Secretana de Infraestrutura e  Urbanismo sob c  N° 0301.26.732.0501.1.013 -  4.4.90.51 .GQ. 
! Data: 29 de Junho de 2016. Signatários: Contratante: Secretaria de infraestrutura e  Urbanismo -  
(Jânio Quadras Mendes de Vasconcelos. Cruz(Ce), 29 de Junho de 2016-Francisca Neuza da 
i Cunha Martinez-Presidente da Comissão de Licitação

ESTADO DO CEARÁ- PREFEITURA MUNICIPAL0£<5RANJA-AVISO DE UCITACÁO ~ PREGÃO 
PRESSNC1ALN® 2016.Q6.30.01 -  O Município de Granja-CE. atravcs.de sua Comissão Permanente de 
LtóJacâo lema público que se enconira a disposição dos interessados o Edíial na Modalidade Pregão 
Presencial N* 2Q16-05.30.Q1, SossSo Pública marcada para o dia 13 de Julho de 2016, às Q3h, cujo 
Objeto e o Serviço de confecção de rouparia e fardamento, para atender as necessidades do 
Município dc Granja-CE. O referido Edital poderá ser adquirido no Sita; wmv.tcrp ce.gov.Sr/iicitacçes 
conforme IN- 01/2011 e na Sala da Comissão de Licitação. localizada na Praça da Matnz. SrN*. Centra. 
Granja-Cc. no horária de 08b ás I2h. Granja-CE, 30 do Junho de 2016. José Maurício Magalhães 
J u n io r- Pregoofro,_______________________________________________________ ________

Estado do Ceará --P refe itura  Municipal de Cedro -  Aviso de Licitação. A  Comissão de 
Licitação, torna .público para conhecimento das interessados a licitação na modalidade Pregão 
Presencial n° 2706.Q1/2Q1S-Q3. cujo objeto è contratação de pessoa jurídica apta a organizar, 
realizar e elaborar a estrutura geral das festividades alusivas ao Chitão e Pré Chitão no Município 
ds Cedro, junto a Secretaria de Turismo e  Cultura, conforme especificações do anexo I. que se 
realizara no dia 12/07/2016 às 09:00 horas. O qual encontra-so na íntegra na sede da comissão 
permanente de licitação, no horário de07:0Qhàs 13:GQhe nositewvAv.tcm.ce.gov.br. Francisco 
Antonio Viana Correia C o s ta - Pregoeíro,_____________________________________________

Estado do Ceará - Prefeitura M unicipal de P orte iras -  Aviso de Ju lgam ento. A CPL da
Preíeilura Municipal de Poríeiras/CE. no uso de suas atribuições legais, lorna público, que fora 
concluído o julgamento referente ás fases de habilitação e de propostas de preços do Certame 
Licítatòrio na modalidade Tomada de Preços n° 2016.06.10.2, sendo a seguinte: Empresa 
Habilitada - Inova Construções e Empreendimentos Eireli-Me por cumprimento integral as 
exigências do Etíílai Convocatório. Empresa Vencedora -  inova Construções e 
Empreendimentos Eireli-Me, por ter apresentado preços compatíveis com o orçamento. 
Maiores informações na setíe da Comissão de Licitação ou pelo telefone (85) 3557-1254. 
Porteiras/CE, 29 dc junho  do 2016. Alexandre Laurentino Bezerra-P residente  da CPL.

Estado do Ceará -P re fe itu ra  M unicipal de Pacoti -E x tra to d o s  Instrum entos Contratuais 
N* 2016.06.28-0001 e 2015.06.23-0002 -  Pregão Presencial N” 027/2016-PP. Partes: O 
Município da Pacoti, através da Secretaria de Saúde e as empresas: Sanauto Nordeste 
Automóveis LIDA. Contrato N“ 2016.06.28-0001 com valor global ds RS 111.300.00 (cento e 
onze mil e trezentos reais), e a .empresa Comercia! Distribuidora de Automóveis LTDA. Contrato 
J\T 2016.QÕ.23-0GQ2 com valor gtobaícteRS 196.200,00 (cento e noventa eo/to  mil e duzentos 
reais). Objeto: aquisição de veículos zero quilômetro destinados â Secretaria de Saúde do 
Município de Pacoti/CE, conforme especificações em anexo do edital. Vigência: 31/12/2016. 
Fonte de Recurso: Convênio: 11210.130000/1140-01 (Ministério da Saúde)/ MAPP 2706/ 
Termo de Ajuste 52/2016 (Secretaria de Saúde do Estado do Ceará}/ e  Recursos do Tesouro 
Municipal. Ootação Orçamentária: 05.01,10.122 0061,2.016/ 05.01.10-302.0016.2.022 -  
4490.5200. Signatários: Erilanara Lima de Melo Bezerra - Contratante e Osvaldo Furtado de 
Oliveira e Ademar Batista Junior -  Contratados. Data do Contrato: 28 de junho de 2016.

'Estado do Ceará -  Prefeitura Municipal de Mllbã -  Extrato de Contrato N.° 2016.06.29.1. 
Partes: Prefeitura Mynidpai de Mllhâ, através da Secretaria de Obras e Serviços Públicas e a 
Empresa: T&T Construções Instalações e Serviços LTDA -  ME, inscrita no CNPJ sab o n.° 
05.567.240/0001 - 96. Objeto: contratação de empresa para construção do sistema de 
abastecimento dtagua. nas localidades de Tabuleirinho. Sabonete. Valemim e Vertentes, no 
Municfpio cio Miirià. conforme projeto básico em anexo. Processo Ucitaíório: Tomada de Preços n° 
2016.06.03.1. Valor Global: RS 504.825,46 (quinhentos e quatro rrul. oitocentos e vinte e cinco reais 
s quarenta e seis centavos). Dotação Orçamentaria: 04Q1. Secretaria de Obras e Serviços 
Públicos - 15.451.0012.1.003 - Constpjção. Ampliação de Sistema de Abastecimento Dagua - 
4.4.90.51.D0 - Obras e Instalações - 0 1 3 -  Transferência. Convênios Uniâo/Outros. Vigência do 
Conrraro: 120(cenío s vinte) dias. Data e Assinaturas: Milha. 29 de Junho de  2016. Jcsá Celído 
Staz-Contratanta e Paulo Andrey Pinheiro Paiva -Contratado.

Estado do Ceará -  Prefeitura M unicipal de Cruz -  Extrato do Termo de Adjud icação e 
Homologação da Tomada de Preços N° 014/2Q16-IU. Adjudicado e Homologado em 
28/06/2016. em favor d3 licitante vencedora: Construtora Laysa LTDA-ME com endereço á Rua 
Ezequiel Vasconcelos. n° 1 542. Centro, Cruz, Ceará. CEP S2.595-000. devidamente inscrita no 
CNPJ sob o N'3  *18.782.016/0001-63, representada por seu Sócio. S r.. Alan David Vasconcelos 
Araújo, brasileiro, portador do C.P.F. sob o NB 025.119.293-84. no valorglobal de RS 316.354,05 
(Trezentos a dezesseis mil, oitocentos e dnquenta e quairo reais e cinco centavos), do objeto 
ds Tomada de Preços N° Q14/2G15-iU, que tem por finalidade o serviços de pavimentação em 
pedra tosca com rejuntamento nas diversas ruas do Município de Cruz-CE, conforme projeto 
em anexo, 28 de Junho de 2016- Jânio Quadros Mendes ce Vasconcelos- Secretário de 
Infraestrutura e Urbanismo.

DIÁRIO DO NOROESTE T
FORTALEZA. CEARÁ-QUINTA-FEIRA, 30 DE JUNHO DE 2016

ESTADO DO CEARÁ- PREFEITURAMUNICIPAL DE SOBRAL-AVISO Oc LICITAÇÃO -  PREGÃO 
PRESENCIAL N* 113/2016 -  Comissão Permanente de Licitação- Data de Abertura: 15/07/20:6. ãs 
OSh. OBJETO: Contraiaçso de emoresa especializada nos serviços de segurança dessnmada duraras o 
ano corrente, para aluar durante a realização dos aventes da Secretario do Cultura e ca Turismo -  
eventos de menor e maior porte - em Bairros e Distritos de Sobrat-CE. que tem corno priondade 
promover e estimular as ações culturais neste Município. VALOR DO EDITAL: Gratuito 
INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.Qov.br.íACESSE -  LICITAÇÕES) e á Rua Viriato da Medeiros. 
NB1 2 5 0 . andar. Fones: (8B) 3677-1157 e 125*3. Sobral-CE. 29 dc Junho do 201S.APregoeira- 
Sífvana fvtaria Paira Carneiro.

Estado do Ceará -  Prefeitura Municipaí de Jaguaruana -A v iso  de Convocação para Fase de 
Lances. O Município de Jaguaruana. através da Comissão tfe Licitações, convoca os interessados 
para a fase de lances da licitação na modalidade Pregão, n° 2016.06.15.33-PP-ADM, do tipo 
Menor Preço por Lote. cujo objeto é a aquisição de equipamentos e instrumentos para a Banda de 
Música Municipal e também para fomentar as atividades de cunho cultural e social do Município de 
Jaguaruana- CE. O procedimento sera realizado no dia 01 de juiho de 2G15, às 03:00rioras na sala 
da Comissão de Licitação, situada na Praça Adoifo Francisco da Rocha, 404 -  Ceníro 
Jaguaruana-CE. mâiores informações na sede da Prefeitura Municipal, peio telefone (35? 
341 S.12S3 e no site: www.tcm.ce.gov.br. Jaguaruana(CE), 29 de junho  dc 2016. Lorena Maia 
Lima Machado - Pregoeira.__________________________________________________________

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Jaguaruana - Aviso de Licitação na Modalidade 
Pregão. O Município d© Jaguaruana. através da Comissão de Licitações, torna público que sc 
encontra à disposição dos interessados a licitação na modalidade Pregão, ri5 2016.06.29.34-PP- 
FMS. do trpo Menor Preço, cujo objeto é a aquisição de três veículos zero quilômetro, ano/modeio 
2015/2016. transformados em ambulâncias de simples remoção destinadas ao transporte de 
pacientes do Sistema Único de Saúde/SUS no Município de Jaguaruana. Areaüzar-se no dia 12 de 
julho de 2016 às 09:00 hs maiores informações na sala da Comissão de Licitação, situada na 
Praça Adolfo Francisco da Rccha, 404 -  Centro Jaguaruana-CE. das 05:00 ás H:0Ch peio 
telefone (35) 3413.1233encsi!e: vyww.tcm.ce.gov.hr. Jaguaruana(CE). 29 de ju n h o  de 2016.

Estado do C e a rá - Prefeitura Municipal de Itaítinga -  Av iso  Jutgam entó de Habilitação - 
Tomada de Preço N* 0206.02/20Í6rTP. Objeto: execução de obra de pavimentação em 
paraieíepípedo da Avenida Geraldo Batista - trecho 01 no Bairro Gererau no Município de 
Uaitinga/ce, conforme PT 1027678-49. A Presidente da CPL. comunica aos interessados alo de 
julgamento da Habilitação: Inabilitados: 1. MOVÍ Locações e  Construções LTDA - EPP, inscrito 
no CNPJ sob o  rí3. 09.25S.297/000l -64; 2. Líder Construções Engenharia EIREU - ME, Inscrito 
no CNPJ sob o n°. 49.579.64Q/00Q1-54. Habilitados. 3. Construtora Paris LTDA - EPP, inscrito 
no CNPJ sob o n2. 34.994.21 Q/GQ01-64; 4, VVNSA Engenharia <2 Projetos LTDA- EPP, inscrito no 
CNPJ sob o rí5.18.313.14Q/Q0Q1-35; 5. Ícone Construções e  Serviços LTDA, inscrito no CNPJ 
sob o  n°. 20.549.056/0001-07. Os Motivos se encontram disponíveis na sede da Comissão 
Permanente de Licitações em Itaítinga. Fica aberto prazo para apresentação das contrarrazões. 
conforme Art. 109, inciso l ."a 'd a  Lei n®. 3.666/93. I ta ít in g a -C e , 30 de ju n h o  de 2016. Maria 
Leonsz Miranda S erpa-P res iden te  da CPL.__________________________________________

Estado do Ceará -  Prefeitura Municipal de Jbiapína. A Comissão Permanente de Licitação 
comunica aos interessadas acerca da lícifação Concorrência NQ 01/2016-SE1NFRA, cuja objeta é 
a implantação de sistema de abastecimento de agua em diversas Iccalidades, no Município de 
Ihiapina-CE. Que as empresas 3) Nunes & CIA LTDA- -  EPP; 5) M. J. Projetos e Engenharia 
EIRELl: 6) Fontenele Construções e Empreendimentos ElRELí -  ME e 7) H J S Construções 
E1R.EU -  ME. apresentaram, recurso centra a decisão da CPL, no que concerne ao julgamento das 
documentações de habilitação. Ficando, portanto aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis para 
apresentação de contrarrazões com fulcro no inciso I, alínea "a” c/c § 3®, ambos do art. 103 da Le; 
S.666/93. Os recursos impetrados estarão ã disposição dos interessados nos dias úteis após esto 
publicação no horário de OShOOmin ás 12hGGmin, no endereço da Prefeitura Municipaí desta 
cidade na Rua Moisés Aarão. 3/n. Centro. Ibtapma. 29 de Junho de 2018. Flâvia Maria Carneiro 
da Costa -  Presidente da CPL.

‘ ...........  ................ . -to 1 ] Q
Estado do C e a râ -P re fe itu ra  Municipal de H ldro lãnd ia  -  Aviso de l^ i la ç ã o .  Asghmissãc!" 
Permanente de Licitação, locaiizada na Av. Luiz Camelo Sobrinho, n° Centro,2brnunica
aas interessados que no dia 13 de julho de 2016, ãs 08:30 horas da rtEkrlhã. esluCPabrindo 
licitação na modalidade Pregão Presenciai n® 3006.01/2015, cujo o b ^ q  é a AqifeS^ao de 
gêneros alimentícios destinados à merenda escolar da rede de ensino bãsifco óo MuScipio de 
Hidrolãnciía, conforme especificações do editai. O edita! completo pcc3&á ser adefeíritío no 
endereço acima, a partir da data desta publicação, no horário de aiendifcãaitto ao pSHJico. de

- - - - - -  • -  - -  -  * -  ---------i__% \ ' *!-‘ -~ ,aPas-



122 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO SÉRIE 3 ANO VHI N°122 FORTALEZA, 30 DE JUNHO DE 2016

PORTARIA CGD N°650/2016 -  ADITAMENTO - A CONTROLADORA 
GERAL DE DISCIPLINA, no uso das atribuições que lhe confere o Art.3“, 
I e i y  c/c o art.5°, I e XV, da Lei Complementar n°98, de 13 de junho dc 
2011, CONSIDERANDO que durante a instrução do Conselho de Disciplina 
de SPU 16120629-8, instaurada pela Portaria NM40/2016-CGD, de 13/ 
05/2016, publicada no D.O.E, n“095, datado de 23/05/2016, que foi 
desconstituída a 5" Comissão Militar Permanente de Processo Disciplinar 
por meio da Portaria CGD N“485/2016, publicada no DOE N°105, de 07 
de junho de 2016. RESOLVE: ADITAR à Portaria N°440/2016-CGD, 
para tornar competente para prosseguir com os trabalhos processuais a 2a 
Comissão Militar Permanente de Conselho de Disciplina composta pelos 
O FIC IA IS TCEL BM PAULO GEORGE GIRÃO DA SILVA, M.F.: 
116.095-1-1 (Presidente), MAJOR PM CAIO LOURENZO SERPA 
GARRIDO BRAGA, M.F.: 117.016-1-2 (Interrogante) e 1° TEN PM 
SILVIA ANDRÉA OLIVEIRA CUNHA M.F.: 108.597-1-9 (Relatora e 
Escrivã). REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. CONTROLADORIA GERAL 
DE DISCIPLINA -  CGD, em Fortaleza-CE, 27 de junho de 2016.

Maria do Perpétuo Socorro França Pinto 
CONTROLADORA GERAL DE DISCIPLINA DOS ÓRGÀOS DE 

SEGURANÇA PÚBLICA E SISTEMA PENITENCIÁRIO

PODKR LEGISLATIVO

ASSUMI» ,EIA [ I.GISI ATIVA

ATO DA MESA
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO 
DO CEARÁ, no uso das atribuições, que lhe confere o art.19, incisos II 
da Resolução n°389, de 11 de dezembro de 1996 (Regimento Interno), 
RESOLVE: É decretado luto oficial, no âmbito do Poder Legislativo 
do Estado do Ceará, por três dias, a partir desta data, em sinal de pesar 
peio falecimento do Empresário FRANCISCO IVENS DE SÁ DIAS 
BRANCO. PAÇO DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO 
DO CEARÁ, em Fortaleza, 24 dc junho de 2016.

Dep. José Albuquerque 
PRESIDENTE 

Dep. Tin Gomes 
1° VICE-PRESIDENTE 
Dep. Danniel Oliveira 

2° VICE-PRESIDENTE 
Dep. Sérgio Aguiar 
1° SECRETÁRIO 

Dep. Manoel Duca 
2° SECRETÁRIO 
Dep. João Jaime 
3° SECRETÁRIO 

Dep. Joaquim Noronha 
4° SECRETÁRIO

EXTRATO DE ADITIVO AO CONTRATO N"08/2012
ESPÉCIE: ADITIVO N“1 AO CONTRATO N°08/2012; CONTRATANTE: 
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ, com CNPJ 
N“06.750.525/0001 -20; ENDEREÇO: Av. Desembargador Moreira, n“2807; 
CONTRATADA: GR COM ÉRCIO E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
LTDA, com CNPJ N°10.531.394/0001-68; ENDEREÇO: Rua Pereira 
Filgueíras, n“670, Bairro - Centro, Fortaleza/Ceará; FUNDAMENTAÇÃO 
LEGAL: O presente Teimo Aditivo tem como fundamento o §8°, do artigo 
65, da Lei ri'8.666, de 21 de junho de 1993 e suas atualizações posteriores, o 
inciso XXI do artigo 37 da Constituição Federal e o Processo Administrativo 
n°04087/2016, datado de 29/04/2016; FORO: Cidade de Fortaleza, Capital 
do Estado do Ceará; OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto o 
REEQUILÍBRIO CONTRATUAL no valor do quilograma por refeição. O 
percentual de reequilíbrio será de, aproximadamente, 21,70% (vinte e um 
vírgula setenta por cento), tendo em vista a elevação dos preços dos principais 
insumos que majoraram o preço das refeições; DA VIGÊNCIA: De 27 de 
junho de 2016 a 15 de abril de 2017; DA RATIFICAÇÃO: As partes 
contratantes ratificam expressamente todas as cláusulas, termos, condições e 
mútuas obrigações assumidas c pactuadas no contrato original que ora não 
foram alterados ou modificados; DATA DE ASSINATURA: 27/06/16; 
SIGNATÁRIOS: Sávia Maria de Queiroz Magalhães, pela Assembléia Legislativa

do Estado do Ceará e o Sr. João Alves Rodrigues, pela empresa GR COMÉRCIO 
E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS LTDA. ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza, 29 de junho de 2016.

Sávia Maria de Queiroz Magalhães
DIRETORA GERAL

ítí tp rR áiáriH

ÜOMÍBGÃO DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE ADITIVO AO CONTRATOiNWafll-ll.JNICIPAL DE CEDRO
ESPÉCIE: ADITIVO N°2 AO CONTRATO N°24/2014; CONTRATANTE: 
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ, com CNPJ
N-06.750.525/0001-20; ENDEREÇO: Av. Desembargador Moreira, n"2807; 
CONTRATADA: Empresa RAIMUNDO NONATO ALMEIDA LESSA ME, 
com endereço nesta cidade de Fortaleza, Estado do Ceará, estabelecida na Rua 
Miguel Gurgel, n°80 - Bairro Messejana, inscrita no Ministério da Fazenda 
CNPJ/MF n°69.700,979/0001 -07. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente 
termo aditivo tem como fundamento o Inciso II do Artigo 57 da Lei n°8.666, 
de 21 de junho de 1993 e Processo Administrativo n“06277/2016, datado de 
15.06.2016. FORO: Cidade de Fortaleza, Capital do Estado do Ceará; OBJETO: 
Prorrogação do contrato original por mais 12 (doze) meses; VALOR: 
R$100.000,00 (cem mil reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
01100002.01.122.500.21790.15.0000.33903900000200 -  Material de 
Consumo; 01100002.01.122.500.21790.15.0000.33903900000200 -  
Seiviços de Terceiros. DA VIGÊNCIA: De 15 de julho de 2016 a 14 de julho de 
2017; DA RATIFICAÇÃO: As partes contratantes ratificam expressamente 
todas as cláusulas, termos, condições e mútuas obrigações assumidas e pactuadas 
no contrato original que ora não foram alterados ou modificados; DATA DE 
ASSINATURA: 27/06/2016. SIGNATÁRIOS: Sávia Maria de Queiroz 
Magalhães, pela Assembléia Legislativa do Estado do Ceará e o Sr. Raimundo 
Nonato Almeida Lessa pela empresa Raimundo Nonato Almeida Lessa ME. 
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza, 28 
de jünho de 2016.

Sávia Maria de Queiroz Magalhães 
DIRETORA GERAL

IRIBUNALDE CONTAS DO ESTADO

&
F S C

MISTO
Papel produzido 
a partir de fontes 

retponsávalâ 
FSC’C126031

AVISO DE EDITAL
PREGÃO ELETRÔ N ICO  N“11/2016-TCE/CE 

PR O C ESSO  N "04328/20I6-3
O TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO CEARÁ, por meio 
de sua Com issão Perm anente de L icitação - CPL, com unica que 
será realizada licitação na modalidade Pregão Eletrônico, que tem 
por o b je to  o r e g is t ro  de p re ç o s  p a r a  f u tu r a s  e e v e n tu a is  
a q u is iç õ e s  de  e s ta b i l iz a d o re s  para  es te  T rib u n a l. D atas e 
horários: 1 - Início de acolhim ento de propostas: 30/6/2016; 2 - 
Abertura das propostas: às 9h do dia 12/7/2016; 3 - Início da sessão 
de disputa de preços: às lOh do dia 12/7/2016. A íntegra do Edital 
pode ser adqu irida  ju n to  aos sites : w w w .lic itaco es-e .co m .b r e 
w w w .tce.ce.gov.br/p t-lic itacoes, O provedor deste pregão será o 
B anco do B ras il SA a través do s ite  w w w .lic itaco es-e .co m .b r . 
In fo rm açõ es pelo  te le fo n e  (85) 3488-2298  e 3488-5965 . 
Observação: as referências de tempo aqui definidas obedecerão ao 
horário de Brasília. Fortaleza, 29 de junho de 2016.

Alonso Lessa de Santana
PREGOEIRO

OUTROS
E stad o  do C e a rá  -  P re fe itu ra  M u n ic ip a l de C edro  - Aviso de 
Licitação. A Comissão de Licitação, torna público para conhecimento 
dos interessados a licitação na m odalidade P reg ão  P resen c ia l n° 
2706.01/2016-03, cujo objeto é contratação de pessoa jurídica apta a 
organizar, realizar e elaborar a estrutura geral das festividades alusivas 
ao Chitão e Pré Chitão no Município de Cedro, junto à Secretaria de 
Turismo e Cultura, conforme especificações do anexo I, que se realizará 
no dia 12/07/2016 às 09:00 horas. O qual encontra-se na íntegra na sede 
da comissão permanente de licitação, no horário de 07:00h às 13:00h e 
no site www.tcm.ce.gov.br. Francisco Antonio Viana Correia Costa 
-  P reg o e iro .


